
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 

COPIA 
CIG. B6F194A02C 
 
 
N. 52 registro generale 
N. 19 registro servizio 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

DEL 24-06-2025 
 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL 
SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI NON 
DIFFERENZIATI (CODICE CER 20 03 01) DEL COMUNE DI COLI  CIG 
B6F194A02C 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Rilevato che i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli adempimenti inerenti alla struttura 
di responsabilità; 

Dato atto che si rende necessario affidare il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani 
non differenziati (CODICE CER 20 03 01) del Comune di Coli, in quanto questo Comune 
non dispone del personale e dei mezzi per provvedere autonomamente all’esecuzione del 
predetto servizio;  

Atteso che, ai fini dell’affidamento del servizio di cui al paragrafo precedente, si è proceduto 
a pubblicare un affidamento diretto sulla piattaforma “SATER”, rivolto alla società 
GEOCART SOC. COOP SOCIALE A R.L. (con sede legale in Piacenza, Via degli Spinoni n. 
1/A, C.F. e P.IVA. 01168510335);  

Precisato che si è proceduto a redigere i seguenti documenti, pubblicati sulla piattaforma del 
SATER:  

 “LETTERA COMMERCIALE EX ART. 18, COMMA 1 DEL D.LGS. N° 36/2023 
PER LA DISCIPLINA CONTRATTUALE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI NON DIFFERENZIATI (CODICE CER 20 03 
01) DEL COMUNE DI COLI”, contenente le clausole contrattuali relative al servizio 
oggetto di affidamento;  



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

 modulo “DICHIARAZIONI INTEGRATIVE AL DGUE”;  

 modulo “OFFERTA ECONOMICA”;  

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in materia di affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;  

Visti, inoltre: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il 
contratto che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento; 

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

Tenuto conto di quanto disposto dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 (principio del risultato) in 
forza del quale, fra l’altro: 

 “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento 
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza” (comma 1); 

 “la concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior 
risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale 
alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del 
presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena 
verificabilità” (comma 2); 

Dato atto che la piattaforma SATER ha generato il seguente codice CIG: B6F194A02C; 

Richiamate le clausole essenziali relative al presente appalto, rinviando – per il dettaglio – 
alla Lettera commerciale allegata alla presente determinazione:  

 oggetto dell’appalto: servizio di raccolta, trasporto e invio a smaltimento dei rifiuti 
urbani non differenziati prodotti sul territorio del Comune di Coli, nello specifico 
servizio di raccolta dei rifiuti urbani non differenziati (identificati dal codice CER 20 
03 01) secondo le seguenti frequenze, mediante svuotamento dei cassonetti presenti 
presso il territorio comunale e corretto riposizionamento al termine delle operazioni di 
svuotatura:  

o MESI DI GENNAIO, FEBBRAIO, MARZO, APRILE, MAGGIO, PRIMA 
META’ DI GIUGNO, SETTEMBRE, OTTOBRE, NOVEMBRE, DICEMBRE: 
n° 2 giri alla settimana, il LUNEDI’ nella parte bassa del territorio (località e 
Perino, Aglio, Rampa, Osera, Quattrocchio, Ruei, Scagli, Vezzera, Valle, 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

Tavernaglio, Colombaia, Pellegri, Cognasso, La Sperta, Case Trebbia, Pontè, 
Forno, Costa, Camminata, Scabiazza, Roncaiolo, Lago, Pradella) e il VENERDI’ 
nella parte alta del territorio (località Coli Capoluogo, Mazzucchi, Pradaglione, 
Poggiolo, Peveri, Boioli, Corte, Magrini, Averaldi, Agnelli, Baratti, Faraneto, 
Cornaro, Fossoli, Pescina, Rovere, Barche, Costiere, Rosso, Cimarini, Larceri, 
Fontana, S. Cecilia, Ferrari, Gavi, Filippazzi, Covati, Marubbi, Casa Martino, 
Casa Barche, Boioli, Macerato, Pozzo, Bruni); 

o SECONDA META’ MESE DI GIUGNO, LUGLIO, AGOSTO: oltre i giri di cui 
sopra in aggiunta un ulteriore giro il giorno di MERCOLEDI’ nelle località di 
Perino e zone limitrofe e Coli Capoluogo e zone limitrofe, compresi punti di 
raccolta nei pressi dei centri sportivi di Perino e di Coli, dei campeggi di Perino e 
di Ponte Barberino, di attività turistiche e commerciali, e delle aree oggetto di 
manifestazioni e feste di paese su indicazione del responsabile del Servizio 
Tecnico; 

 durata dell’appalto: fino al 31/12/2025;  

 base d’asta: € 116.839,15 IVA esclusa (i.e. € 142.543,76 IVA compresa), determinato 
tenuto conto del costo storico del servizio. Il valore complessivo dell’appalto, 
comprensivo dell’opzione di proroga tecnica di 2 mesi (mesi di gennaio e febbraio 
2026), è pari a € 132.417,70 IVA esclusa (i.e. € 161.549,59 IVA compresa); 

 previsione espressa delle seguenti clausole di recesso a favore del Comune di Coli: “il 
Comune di Coli ha facoltà di recedere dal contratto, con un preavviso di 30 giorni da 
inoltrarsi tramite PEC, senza che l’Operatore economico possa avanzare pretesa 
alcuna a titolo di risarcimento o indennizzo, fatto salvo il pagamento delle prestazioni 
già richieste dal Comune e regolarmente eseguite fino alla data dell’intervenuto 
recesso, nei seguenti casi: - per mutamenti interni di carattere organizzativo che 
abbiano incidenza sull'esecuzione del servizio; - in presenza di un interesse pubblico 
individuato dal Comune; - a fronte dell’avvio della riorganizzazione della gestione del 
servizio di raccolta dei rifiuti urbani da parte di ATERSIR ed IREN AMBIENTE 
S.P.A.”;  

Dato atto che la società GEOCART SOC. COOP SOCIALE A R.L., in sede di procedura su 
SATER, ha presentato il seguente ribasso d’asta: 3%. Sicché il costo contrattuale del presente 
appalto è pari a € 113.333,97 IVA esclusa [€ 116.839,15 IVA esclusa - 3% pari al ribasso 
percentuale offerto], ovvero € 138.267,44 IVA compresa;  

Precisato che l’affidamento alla società sopra indicata risulta funzionale al fine di garantire la 
continuità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani del Comune di Coli, in un 
periodo di forte transizione, nelle more della riorganizzazione della gestione del servizio di 
raccolta dei rifiuti urbani da parte di ATERSIR (Agenzia di regolazione dei servizi pubblici 
locali ambientali della regione Emilia-Romagna) ed IREN AMBIENTE s.p.a. Peraltro, 
proprio tenuto conto della situazione di transizione, si è proceduto ad inserire – nella Lettera 
commerciale – apposita clausola di recesso a favore del Comune di Coli, in precedenza 
indicata;  

Dato atto che: 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

 in sede di gara la società ha compilato il documento “Dichiarazione sostitutiva al 
DGUE” predisposto da questo Comune;  

 la società risulta iscritta alla White List tenuta dalla Prefettura-Ufficio Territoriale di 
Governo di Piacenza;  

 la società risulta iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, categoria 1 (classe B) 
e categoria 2-bis;  

 i controlli effettuati nei confronti della società ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, 
per il tramite del FVOE 2.0., hanno dato esito regolare;  

Dato atto che la società ha rilasciato, mediante compilazione del DGUE, espressa 
dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 in merito all’assenza di cause di esclusione di cui al 
D.Lgs. 36/2023;  

Valutato, pertanto, di addivenire all’aggiudicazione del presente appalto, la quale è 
immediatamente efficace;  

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari: 

 la L. 241/1990; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 36/2023; 

DISPONE 

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo;  

1) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 a seguito di espletamento di procedura sulla piattaforma SATER, alla 
società “GEOCART SOC. COOP SOCIALE A R.L.” (con sede legale in Piacenza, Via 
degli Spinoni n. 1/A, C.F. e P.IVA. 01168510335) l’appalto in oggetto (CIG 
B6F194A02C);     

2) di dare atto che il costo contrattuale del presente appalto è pari a € 113.333,97 IVA 
esclusa [€ 116.839,15 IVA esclusa - 3% pari al ribasso percentuale offerto], ovvero € 
138.267,44 IVA compresa; 

3) di approvare il seguente documento, predisposto da questo Comune e allegato alla 
presente determinazione:  

 lettera commerciale, a valere quale contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023; 

4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dall'art. 18, comma 1 del D.Lgs. 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

36/2023, il contratto relativo al presente appalto verrà stipulato mediante la lettera 
commerciale, da firmarsi da parte della società;  

5) di finanziare la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, 
mediante assunzione di impegno di spesa, previo rilascio del visto contabile; 

6) di precisare che l’impegno di spesa relativo all’opzione di proroga tecnica (per i mesi di 
gennaio e febbraio 2026) verrà assunto solo in caso di applicazione di tale opzione con 
successivo apposito atto;  

7) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in Albo Pretorio nonché 
in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”, conformemente a 
quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;  

8) di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate allo scrivente servizio e che la sottoscritta non si trova in conflitto 
di interessi con quanto disposto nel medesimo provvedimento ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 24-06-2025 al 09-07-2025 
 
Lì  24-06-2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE  
 F.to GEOM. MARIO FERRI 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Lì 24-06-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 


